

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Filipa 11 (l. piętro).  
Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.  
Telefon Nr 396. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K., bez odsyłki 1 K 60 h,  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 cent., 2/2 szyl.,  
70 cent. ameryk.  
Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,  
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h., poświęteczny 4 h.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nado w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Biał Inzeratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, l. p.  
**Głoszenia (Inzeraty)**  
kosztują od miejsca wiersza jednosłupowego  
drobnym drukiem (politem) za pierwszy raz  
20 halery, następnie po 10 hal. — Wzrostem  
od miejsca wiersza drukiem politem po 40  
hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi  
po 80 hal. od wiersza za każdy raz.  
Zażegniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za  
cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamawiających,  
a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla  
miejscowych prenumeratorów.  
Reklamcy otwarte są wolne od opłaty po-  
czątkowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca  
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Prenumerować „Naprzód“ (tygodniowo, miesięcznie i kwartalnie) tudzież odbierać „Naprzód“ za prenumeracyjnymi kartkami można codziennie

**w administracji „Naprzodu“**  
ul. Filipa 11  
od godz. 8—1 i od 3—8 wiecz.  
lub **w Związku stowarzyszeń robotniczych** (Wiślna 5)  
od godziny 6 do 8 wieczorem.

## O następstwo po hr. Potockim.

Jak donieśliśmy, panuje w kołach rządowych przekonanie, że obsadzenie posady namiestnika nie powinno być przewleczone i że zaraz po świątach, gdy ministrowie wrócą z urlopów, zapadnie w porozumieniu z grupami poselskimi ostateczna decyzja.

Obok kandydatów, których przed kilku dniami wymieniliśmy, podają coraz nowe nazwiska. Jako faworyci uchodzą ciągle: hr. Badeni, dr Bobrzyński i hr. Gołuchowski. Wprawdzie Badeni oświadczył, że godności nie przyjmie, a prawdopodobnie odstrasza go wrogię stanowisko prasy szowinistycznej, która zarzuca mu zbyt uległość wobec Rusinów, sądzą jednak, że w ostateczności podda się woli cesarza. Hr. Badeni miał nawet — jak donoszą pisma lwowskie — prosić barona Becka podczas jego pobytu na pogrzebie we Lwowie, aby przyspieszył ogłoszenie jego nominacji na marszałka krajowego na następne sześć lat, aby w ten sposób zadokumentować, że o stanowisko namiestnika nie ubiega się.

Drugi poważny kandydat, to hr. Agenor Gołuchowski, były minister spraw zagranicznych. Pan ten miał już raz ambicję zostać namiestnikiem Galicji, a mianowicie w r. 1893, gdy oddalony został z posady posła w Rumunię, a odmówiono mu posady ambasadora w Paryżu. Wówczas kombinacja się nie udała i Gołuchowski otrzymał wyższe stanowisko, z którego dopiero w zeszłym roku Węgry go wyrzucili. Teraz żyje sobie jak wielki pan bez kłopotów i bez pracy; to też odżegnywał się od myśli objęcia stanowiska po hr. Potockim, który w każdym razie potężane jest obok wielu zalet z pewnymi niedogodnościami. Bawi on obecnie w Rzymie i w rozmowie z redaktorem „N. fr. Presse“ oświadczył, że nie ma najmniejszej chęci zamienienia swego obecnego życia prywatnego na pełne odpowiedzialności stanowisko namiestnika. Zdaje się jednak, że oprócz ten da się usunąć; dla ludzi tego rodzaju najwyższą wolą jest rozkaz cesarza i w razie wydania go hr. Gołuchowski zamieszka w lwowskim pałacu „pod Kawkami“.

W takim razie otrzymałby Gołuchowski pomocnika w osobie Wacława Zaleskiego, byłego prezydialisty hr. Potockiego, obecnie szefa sekcji w ministerstwie rolnictwa. Gdyby rzeczy tak się ukłóżyły, wróciłby stan, jaki panował za namiestnikostwa ks. Sanguszki: ten był tylko parawanem, z którym wiceprezydent Lidl prowadził rząd, a głównie robił wybory.

Trzecim kandydatem, który ma mieć największą szansę, jest dr Bobrzyński. Polityk ten zbyt dobrze jest znany, abyśmy się potrzebowali o nim rozpisywać; szczególnie pamiętną jest jego przeszłość 10-letnia działalność na stanowisku wiceprezydenta galicyjskiej Rady szkolnej krajowej, na którym okazał się zwyciężym wrogiem wszelkiego postępu, tłumiąc każdy śmielszy poryw wśród nauczycielstwa ludowego. Ten wybitny polityk konserwatywny uchodził — nie wiadomo na jakiej podstawie — za pojedynkowiec wobec Rusinów usposobionego i byłby możliwie na rękę Roman-

czukom i Wassilkom, których wpływ zbliża się jednak ku końcowi.

Stanowisko ich, powiedzmy otwarcie: jako polityków ruskich pozbawione wszelkiej szczerości i godności, oburzyło całe społeczeństwo ruskie i wywołało przesilenie w parlamentarnym klubie Ukrainców. Żywiły radykalne, szczególnie postawie dr Eugeniusz Lewicki, dr Trylowski, Budzynowski, Petrycki i Staruch są niezadowolony z dotychczasowej polityki prezydium klubu, które słowami groziło ministrowi Becka, a czynami popierało je — choćby wychodzeniem za drzwi podczas decydujących głosowań np. nad ugodą austriacko-węgierską i utworzeniem ministerstwa robót publicznych. Żywiły radykalne są przekonane, że tylko najostrożniejsza opozycja jest w stanie przynieść realne korzyści polityce ukraińskiej, tem bardziej teraz, kiedy w kierujących sferach Galicji panuje jawna tendencja fortyfikowania moskalofilów kosztem Ukrainców. Z tych powodów rozłam stał się prawie nieuniknionym i objawi się zapewne zaraz po zebraniu się parlamentu.

Obok powyższych trzech kandydatów inni nie wchodzi już w rachubę. Dr Bieliński i minister Abrahamowicz przestali figurować na liście następców hr. Potockiego; pojawiają się wprawdzie codziennie nowe nazwiska — ostatnio hr. Koziebrodzkiego, posta w Tangerze — ale są to jednodniowki, które w chwili rozstrzygającej nie zdolają ubiedz powyżej wymienionych dygnitarzy.

Czy następcą hr. Potockiego będzie Badeni, czy będzie nim Gołuchowski lub Bobrzyński — dla polityki krajowej będzie to obojętne. Wszyscy będą, jak dotychczasowi namiestnicy, uważać się za mężów zaufania pewnej kłiki, no i za nieźle służy cesarza; lud zaś polski i ruski wierze po nich spodziewać się nie może. Dopóki lud nie ma wpływu na politykę krajową, dopóki nie ma prawa głosowania do sejm, dopóty stanowisko namiestnika galicyjskiego pozostanie przywilejem „famili“, która uważa się za „urodzoną“ przewodniczkę narodu. Badeni, Gołuchowski i Bobrzyński będą mandantami szlachty, jak nimi byli ich poprzednicy, od starego Gołuchowskiego począwszy, a na hr. Andrzeju Potockim skończywszy.

## Wojna w r. 1908.

Niedawno ukazała się w Londynie broszura pod powyższym tytułem, która zajmuje się opisem wojny amerykańsko-japońskiej. Autor wychodzi z założenia, że przeznaczaniem floty amerykańskiej, płynącej obecnie po Oceanie Spokojnym, jest zmierzyć się z flotą japońską. Dla uprzedzenia napadu postanawia rząd japoński uderzyć na Filipiny i w tym celu flota pod komendą admirała Togo wyrusza pod Manillę.

Na wieść o tem, admirał Evans ze swą flotą opuszcza Valparaiso w południowej Ameryce i spieszenie żegluje do Honolulu, gdzie następuje połączenie z flotą pomocniczą i transportowa, przybyła z San Francisco.

Tymczasem Japończycy atakują Manillę. Zdobyć jej nie udaje się wprawdzie, ale za to torpedowce japońskie zatapiają w porcie kilka amerykańskich krążowników; równocześnie wojska lądowe wysiadają pod Manillą i skoncentrowanemu atakowi armii i floty Manilla w końcu ulega.

To był tylko wstęp do poważniejszych zajęć. Togo wyrusza naprzeciw floty amerykańskiej, z którą zderza się w odległości 500 mil od Manilli. W bitwie nocnej torpedowce japońskie niszczą kilka pancerników amerykańskich; bitwa rozciąga się dzięki znakomitemu manewrowi Toga na daleką przestrzeń — przychodzi do starcia połączonych flot, z którego Japończycy wychodzą zwycięzcy, zabierając na rzeź swę floty trzy wielkie pancerniki amerykańskie.

Wobec tego admirał Evans poświęca całą swą flotę transportową i zaczyna odwrót do wód ojczystych, które przyjmują go z 8 pan-

cernikami, pozostałymi z całej jego wspaniałej floty.

Teraz Ameryka bierze się na sposób. W ciuchoci zawiera sojusze z południowo-amerykańskimi republikami, które zakupują w Europie pancerniki rzekomo dla siebie, aby je w ostatniej chwili odstąpić Stanom Zjednoczonym. W ten sposób powstaje nowa flota złożona z 26 pancerników, która z San Francisco wyrusza ku wybrzeżom Azji wschodniej. To wystarcza, aby Japonia przestraszona prosiła o pokój, który Ameryka wspinałomyślnie jej ofiaruje za cenę oddania Filipin, wydania całej floty i wyrzeczenia się na 10 lat zamiarów wojowniczych.

Tyle autor amerykański.  
W taki łatwy sposób pokonać Japonię można jednak tylko w fantazji; książka ta świadczy jednak o tem, że myśl o wojnie z Japonią przenika świadomość Amerykanów i że z jej ewentualnością się liczą.

## KRONIKA.

Kraków, 21 kwietnia.

**Lokal administracji „Naprzodu“** przeniesiony został z ul. Długiej do domu, w którym się mieści drukarnia i redakcja „Naprzodu“: ul. Filipa 11, I piętro.  
**Dział Inzeratowy „Naprzodu“** znajduje się przy placu WW. Świętych 8, I. piętro.

### Nowiny krakowskie.

**Z miasta.** Wpę już i po świątach! Sprawy one wielu ludziom w tym roku gorzki zawód: z powodu śmierci hr. Potockiego nie było święconego „pod Baranami“; prezydent Leo również zaniedbał jednoroczną tradycję; w kilku wybitnych domach prywatnych przyłączono się do tego biernego oporu — a skutki odbiły się fatalnie na tych, którzy przyzwyczajeni są w święta wielkanocne wędrować od komina do komina, nb. dla wypróżnienia zapasów wyszłych z tych komi-  
now.

Przytem i pogoda nie dopisała. Zimno z dodatkami deszczu odstraszało od puszczania się na wycieczki poza rogatki miasta; mimo to park Jordana w niedzielę po południu był przepelniony; to samo było na błoniach.

**Pogłoski.** Wczoraj krążyły po mieście pogłoski, że w Sokalu zabity został starosta tamtejszy Kaliniewicz — naturalnie „przez Rusinów“. Pogłoska ta okazała się fałszywą; ciekawem jest jednak, że „vox populi“ obrał sobie za przedmiot zamachu urzędnika, którego czyni wyborcze w Mościskach, Jasle i Nowym Sączu przysporzyły mu nielada „popularność“ w kraju.

**Publiczne zgromadzenie ludowe** zwołane przez komitet okręgu Kazimierz odbyło się wczoraj w lokalu „Postępu“ przy ul. Krakowskiej przy bardzo licznym udziale. Przewodniczył tow. Mischel, przemawiali na temat „Utworzenie nowego ministerstwa“ tow. dr Drobner i L. Feldman.

**Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.** ul. Szewska 16, I. p.

Czytelnia pism otwarta od godz. 11—1 i od 4—8, w niedziele i święta od godz. 12—1 i od 4—8. Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 4—8, w niedziele i święta od 18—1. Biuro otwarte od godz. 5—7 prócz niedziel i świąt. Archiwum społeczne.

**Repertuar teatru mi. jakiego w Krakowie.**

Wtorek 21 b. m.: „Car Samozwaniec“, pięć aktów z kroniki dramatycznej, napisal Adolf Nowaczyński.

Sroda 22 b. m.: „Miłość czuwa“, komedia w 4 aktach Roberta de Fiers i G. Caillaudet (popularne).

Czwartek 23 b. m.: „Wyzwolenie“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego (pierwszy występ Michała Tarasiewicza).

Piątek 24 b. m.: „Car Samozwaniec“, pięć aktów z kroniki dramatycznej, napisal Adolf Nowaczyński.

Sobota 25 b. m.: „Król Stanisław August“, dziewięć obrazów na tie dziejom z r. 1764 do 1788, napisal Ignacy Grabowski (nowość), występ Michała Tarasiewicza.  
Niedziela 26 b. m. o godz. 3 po południu: „Mąż meczennik“, krotochwila w 3 aktach Piotra Vobera (ceny znizone do połowy). — O godz. 7 wieczorem: „Król Stanisław August“, dziewięć obrazów na tie

dziejom z r. 1764 do 1788, napisal Ignacy Grabowski.

### Nowiny lwowskie.

**Sycyliści.** W piątek popołudniu rozszła się po mieście nieprawdopodobna pogłoska o ucieczce Sycylińskiego z więzienia. Wiadomość ta zelektryzowała całe miasto, a w krótkim stosunkowo czasie dotarła do innych miast galicyjskich. O godz. 9 z dworca kolejowego w Stanisławowie pytano telefonicznie policję lwowską, czy pogłoska o ucieczce Sycylińskiego jest prawdziwa. Sycylińskiego zbytnio pilnują, by mógł uciec.

„Gazeta narodowa“ donosi, że wdowa po hr. Potockim wyjechała do sądu urzędnika namiestnictwa z oświadczeniem, że rodzina nie żąda ukarania Sycylińskiego i nie przyłączy się do postępowania sądowego przeciw niemu.

W piątek rano przesłuchiwał sędzia śledczy w dalszym ciągu świadków, a między innymi Maksyma Balacha, kamerdynera Stanisława hr. Badeniego, który zeznał, że na tydzień przed zamachem na hr. Potockiego był u marszałka krajowego w jego prywatnym mieszkaniu przy ulicy Trzeciego Maja jakiś młody człowiek w popielatej marynarce i jasnym palcie i chciał się widać albo z marszałkiem albo synem jego Stanisławem Henrykiem.

Jakkolwiek hr. Badeni był w domu, służba odpowiadała owemu młodzieńcowi, że ani marszałka, ani syna nie ma w domu. Mimo to młodzieńiec ten zjawiał się tego samego dnia jeszcze dwa razy. Sycyliński zapytany, czy był u Badeniego, zaprzeczył temu, poczem skonfrontowano kamerdynera z Sycylińskim. Kamerdyner oświadczył kategorycznie, że Sycyliński nie był owym młodzieńcem.

Następnie przesłuchano p. Blockiego, zamawiającego kawiarni wiedeńskiej.

„Wyroki śmiertelne“. Brukowe pisma rozpuściły pogłoskę, że w biurku zastrzelonego namiestnika znaleziono 3 wyroki śmierci podpisanie przez partję „rewolucyjną“.

Jak niedorzeczna jest ta pogłoska, wynika już choćby z tego, że sama policja stanowczo jej zaprzecza.

### Z kraju.

„Bohaterki“ oficer. Ze Strjya donoszą: W koszarach obrony krajowej grali w piątek oficerowie w lawn-tennis. Z hoku przypartywała się grze gromadka chłopaków żydowskich. Wtem oficer Engel rzucił się na 17-letniego chłopca fryzjerskiego i ciął go szabla. Ciężko rannego odwieziono do szpitala, gdzie znajduje się w stanie umierającym.

**Samobójstwo przyjaciółki komisarza policyi.** Z Przemysła donoszą: W piątek 17 b. m. o godzinie 8 rano strzeliła do siebie z rewolweru, mierząc w serce, Stefania B., przyjaciółka komisarza policyi Karola Schwarza, który się okrył tak smutną sławą podczas pamiętnej masakry dnia 17 maja 1907 po wyborze posła Liebermana. Stefania B., która się ciężko zranila, mieszkała długi czas razem z tym komisarzem. Zamachu na swoje życie dokonała w jego mieszkaniu przy ul. Grodzkiej 1. 3. Stefania B., przewieziona do szpitala powszechnego w stanie beznadziejnym, około godziny 11 zakończyła życie wśród strasznych męczarni. Po wypadku, który szybko, ze względu na osoby w grę wchodzące, stał się głośnym w całym mieście, zgromadziła się przed domem, gdzie mieszka komisarz Schwarz i gdzie targnęła się na swe życie Stefania B., masa ciekawych, kobiety chciały komisarza koniecznie zynchować; uprzedzony o tem Schwarz nie opuszczał ani na chwilę swego mieszkania. Ogólną jest w mieście opinia, że intelektualnym, pośrednim sprawcą rozpaczliwego czynu p. Stefani B. jest komisarz policyi Karol Schwarz, który w brutalny sposób pozbył się swej przyjaciółki.

**Samobójstwo.** W Radymnie rzucił się w zamierze samobójczym w nurty Sanu laborant aptekarski Dmytro Kaszuba i utonął. Przyczyną samobójstwa nieznana.

**Zagadka.** Pisma lwowskie donoszą, że w Haliczu skonfiskowano dwie paki z browninami. Paki były zgłoszone jako zawierające



